
31/03/2022 09:40 PORTARIA GM-MD Nº 1.609, DE 29 DE MARÇO DE 2022 - PORTARIA GM-MD Nº 1.609, DE 29 DE MARÇO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm-md-n-1.609-de-29-de-marco-de-2022-389784699 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 31/03/2022 | Edição: 62 | Seção: 2 | Página: 10

Órgão: Ministério da Defesa/Gabinete do Ministro

PORTARIA GM-MD Nº 1.609, DE 29 DE MARÇO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo

único, inciso IV, da Constituição Federal, tendo em vista o disposto no art. 16, parágrafo único, do

Regulamento da Escola Superior de Guerra, aprovado pelo Decreto nº 5.874, de 15 de agosto de 2006, e

no art. 53 do Anexo I ao Decreto nº 9.570, de 20 de novembro de 2018, resolve:

Aprovar a seleção procedida pela Escola Superior de Guerra (ESG), em conformidade com o que

preconiza a Portaria GM-MD nº 3821, de 14 de setembro de 2021, dos militares indicados pelas Forças

Armadas e Ministério da Defesa a seguir relacionados, para matrícula no Curso de Estado Maior Conjunto

(CEMC) 2022, da Escola Superior de Guerra (ESG), sediada no Rio de Janeiro/RJ, a ser realizado na

modalidade semipresencial, nos períodos de 7 a 25 de março (fase a distância) e de 4 de abril a 6 de julho

de (fase presencial), ficando convalidadas as atividades relativas ao Curso já realizadas até a data de

publicação desta Portaria.

MILITARES DO MINISTÉRIO DA DEFESA E DAS FORÇAS ARMADAS

POSTO NOME ÓRGÃO

Coronel Esp Av FRANCISCO EVANDIO BARBOSA DE CASTRO LIMA Ministério da Defesa

Tenente-Coronel Av NELSON ALEX ROSO Ministério da Defesa

Capitão de Mar e Guerra MARCIO ALVES MAGALHÃES Escola Superior de Guerra

Coronel Cav MARCOS VINICIUS SERRENHO DE CARVALHO Escola Superior de Guerra

Capitão de Fragata (EN) ALI KAMEL ISSMAEL JUNIOR Comando da Marinha

Capitão de Fragata (FN) MAURÍCIO CORRÊA DE SOUZA Comando da Marinha

Capitão de Fragata (IM) RENATO SANTIAGO QUINTAL Comando da Marinha

Capitão de Corveta ANDERSON DOS SANTOS MACHADO Comando da Marinha

Tenente-Coronel Sv Int CHARLES DAVIDSON SOARES BITENCOURT Comando do Exército

Tenente-Coronel Inf LEANDRO CASTRO DE GOES MARTINS Comando do Exército

Tenente-Coronel Inf RENAN RODRIGUES DE OLIVEIRA Comando do Exército

Major Cav DANIEL FALCÃO XAVIER DE SOUZA Comando do Exército

Major Inf FAUSTO CALADO DE CARVALHO Comando do Exército

Major Art FLÁVIO ZYLBERBERG BALBINO FIGUEIRA Comando do Exército

Major Cav GUILHERME DE ARAUJO GRIGOLI Comando do Exército

Major Cav LEDSON SCHWALB Comando do Exército

Major Cav LUIZ EDUARDO MACIEL LOPES Comando do Exército

Major Art MARCUS EMANUEL AZEVEDO BEZERRA Comando do Exército

Tenente-Coronel Av GUSTAVO FERREIRA RIZZUTI Comando da Aeronáutica

Tenente-Coronel Inf ROBSON NUNES DOS REIS Comando da Aeronáutica

WALTER SOUZA BRAGA NETTO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


